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Informe sobre el Comportamiento de la Balanza 
Comercial correspondiente al tercer trimestre de 2004  
(Con información revisada dada a conocer por el Banco de México en diciembre de 2004) 
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Resumen 
 

• El déficit de la balanza comercial en el tercer trimestre de 2004 ascendió a 2 mil 2.1 
millones de dólares (mdd), mayor en 31.58 por ciento que el observado en el mismo 
periodo de 2003 (1 mil 521.6 mdd). Dicho déficit representó el 1.37 por ciento del PIB 
y resultó de los aumentos de 16.29 por ciento en las exportaciones y de 16.83 por 
ciento en las importaciones. El saldo deficitario de la balanza comercial de enero a 
septiembre de 2004 fue de 3 mil 356.5 mdd. 

 

• El aumento del saldo deficitario de la balanza comercial se debió un crecimiento 
mayor de las importaciones frente a las exportaciones totales, asociada, 
principalmente, a la recuperación de la actividad económica mundial, en particular la 
de Estados Unidos.  

 

• Las exportaciones petroleras totales registraron una variación anualizada de 35.50 
por ciento, las de petróleo crudo 34.55 por ciento y otras exportaciones petroleras 
45.74 por ciento, respectivamente, con relación a las observadas en el tercer 
trimestre de 2003. 

 

• Las exportaciones manufactureras sumaron 40 mil 957.7 mdd, que significó un 
aumento de 13.84 por ciento, respecto al tercer trimestre de 2003. 

 

• Las exportaciones agropecuarias fueron de 777.0 mdd, que representaron un 
aumento de 7.65 por ciento con relación al mismo trimestre de 2003, cuando 
sumaron 721.8 mdd. 

 

• Las exportaciones de productos extractivos no petroleros ascendieron a 222.8 mdd 
frente a los 142.0 mdd registrados en el tercer trimestre de 2003, esto es, 56.96 por 
ciento más. 

 

• La estructura de las exportaciones que sumaron 48 mil 201.9 mdd, fue como sigue: 
bienes manufacturados, 40 mil 957.7 mdd (84.97 por ciento); bienes petroleros, 6 mil 
244.3 mdd (12.95 por ciento); bienes agropecuarios, 777.0 mdd (1.61 por ciento); y 
productos extractivos no petroleros, 222.8 mdd (0.46 por ciento). 

 

• La estructura de las importaciones por destino de los bienes que en total ascendieron 
a 50 mil 204.0 mdd, fue como sigue: bienes de uso intermedio 38 mil 189.6 mdd 
(76.06 por ciento); bienes de consumo 6 mil 314.3 mdd (12.57 por ciento) y bienes de 
capital 5 mil 700.1 mdd (11.35 por ciento). 

 

• Las importaciones de bienes de uso intermedio registraron una variación anualizada 
de 16.47 por ciento; las de consumo de 21.08 por ciento; y las de capital de 14.72 
por ciento; respectivamente, con respecto al tercer trimestre de 2003. 
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Informe sobre la Balanza Comercial correspondiente al tercer trimestre de 2004 
 
La información revisada de la balanza comercial en el tercer trimestre de 2004 muestra 
un déficit de 2 mil 2.1 millones de dólares (mdd). El aumento en el déficit comercial con 
respecto al mismo periodo del año 2003, fue resultado de un mayor crecimiento de las 
importaciones (16.83 por ciento) que el de las exportaciones (16.29 por ciento). Con lo 
anterior el déficit comercial acumulado en el periodo enero-septiembre de 2004 fue de 3 
mil 356.5 mdd, saldo 11.5 por ciento superior al de 3 mil 10.3 mdd registrado en igual 
periodo de 2003. 
 
El aumento del déficit de la balanza comercial resultó del mayor incremento que tuvieron 
las importaciones frente a las exportaciones, aunque también fue influido por la 
expansión que registraron en el tercer trimestre del año, tanto la actividad económica, 
aun cuando su ritmo de crecimiento estuvo por debajo de lo originalmente pronosticado, 
así como por la contracción en el gasto interno. 
 
Sin embargo, llama la atención que, no obstante que el peso ha disminuido su fortaleza 
frente al dólar en fechas recientes, el ritmo del crecimiento de las exportaciones al 
parecer no ha sido resultado principalmente de la depreciación del peso, sino más bien 
se han visto alentadas por la recuperación de la demanda internacional. Así, en el 
periodo de julio a septiembre de 2004, las exportaciones crecieron en 16.29 por ciento, 
en tanto que las importaciones lo hicieron en 16.83 por ciento comparados con el mismo 
periodo de 2003. 
 
Exportaciones 
 
De julio a septiembre de 2004 el valor de las exportaciones de mercancías sumó 48 mil 
201.9 mdd. Este total se integró de exportaciones de productos no petroleros por 41 mil 
957.6 mdd y de productos petroleros por 6 mil 244.3 mdd. Las exportaciones no 
petroleras registraron un crecimiento de 13.88 por ciento y de 35.50 por ciento las 
petroleras. 
 
Para tener una referencia general de la dinámica de las exportaciones petroleras y su 
participación en el total de exportaciones en su etapa reciente, en 1998 las 
exportaciones de petróleo crudo eran de 1,717 miles de barriles diarios (mbd) en 
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promedio y generaban el 5.4 por ciento de las divisas que el país obtenía por sus ventas 
al exterior. Mientras que de enero a noviembre de 2004 ascendieron a 1,861 mbd y 
representaron el 11.4 por ciento del total de exportaciones, debido principalmente al 
aumento en el precio del petróleo crudo de exportación que pasó de 10.18 dpb promedio 
en 1998 a 31.28 dpb en promedio de enero a noviembre de 2004. 
 
Las exportaciones petroleras sumaron 6 mil 244.3 mdd en el tercer trimestre de 2004, 
monto mayor en 35.50 por ciento que el de igual periodo de 2003 (4 mil 608.2 mdd). Tal 
evolución se explica principalmente por el aumento que tuvo el precio de la mezcla 
mexicana con relación al tercer trimestre de 2003. De julio a septiembre de 2004 el 
precio de la mezcla mexicana de crudo de exportación fue en promedio de 33.48 dólares 

por barril (dpb), nivel 8.80 dólares más alto que el observado en el tercer trimestre del 
año anterior. Del total del valor de las exportaciones petroleras 5 mil 672.7 mdd 
correspondieron a exportaciones de petróleo crudo y 571.6 mdd a otros productos.  
petroleros. 
 
Las exportaciones manufactureras tuvieron de julio a septiembre de 2004 un incremento 
anual de 13.84 por ciento. En dicho trimestre las exportaciones de la industria 
maquiladora crecieron 14.31 por ciento anual, en tanto que las del resto del sector 
manufacturero lo hicieron en 13.26 por ciento. 
 
El valor acumulado de las exportaciones de mercancías ascendió en los primeros nueve 
meses de 2004 a 139 mil 73.2 mdd, lo que implicó un incremento de 14.90 por ciento 
con relación a la cifra de igual periodo del año pasado. Tal resultado se derivó de 
aumentos de 13.77 por ciento de las exportaciones no petroleras y de 23.61 por ciento 
de las petroleras. 
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Las exportaciones agropecuarias, de julio a septiembre de 2004, sumaron 777.0 mdd, 
observando un aumento de 7.65 por ciento con relación a igual trimestre de 2003, 
cuando sumaron 721.8 mdd; y las de productos extractivos no petroleros ascendieron a 
222.8 mdd frente a los 142.0 mdd registrados en el tercer trimestre de 2003, esto es, 
56.96 por ciento más. 
 
Por tipo de bien, las exportaciones de bienes de consumo, de uso intermedio, y de 
capital, registraron aumentos anualizados, de 17.75; 23.41; y de 2.64 por ciento, 
respectivamente, comparados con igual trimestre de 2003. 
 

 
Las exportaciones realizadas por la industria manufacturera no petrolera aumentaron de 
enero a septiembre de 2004 en 13.59 por ciento, comparadas con las de igual periodo 
del año anterior. En el sector maquilador el crecimiento fue de 14.01 por ciento. En tanto 
que las exportaciones manufactureras no maquiladoras crecieron 13.08 por ciento anual, 
en igual periodo.  
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Por su parte, la menor participación de las exportaciones manufactureras en el total de 
las exportaciones derivó en que la participación de las petroleras en el total aumentara 
de 11.1 por ciento a 13.0 por ciento en el tercer trimestre de 2004 respecto a igual 
trimestre de 2003, a la vez que aquéllas pasaron de representar el 86.8 por ciento del 
total de exportaciones a 85.0 por ciento en igual periodo.  
 
La actividad del sector maquilador condujo a que de julio a septiembre de 2004 ese 
sector contribuyese con más de la mitad (55.3 por ciento) de las exportaciones 
manufactureras y el 47.03 por ciento de las exportaciones totales. 
 

 
Por regiones, del total de las exportaciones en los primeros nueve meses de 2004, el 
90.17 por ciento se destinó a América del Norte; el 1.33 por ciento a Asia; el 3.56 por 
ciento a la Unión Europea y el 4.94 por ciento al resto del mundo. 
 
Importaciones 
 
El valor de las importaciones de mercancías de julio a septiembre de 2004 fue de 50 mil 
204.0 mdd, cifra 16.83 por ciento mayor que la del mismo trimestre de 2003. Esa tasa se 
derivó de alzas en los tres renglones que integran las importaciones totales. Así, en el 
trimestre referido las adquisiciones en el exterior de bienes intermedios crecieron 16.47 
por ciento a tasa anual, las de bienes de consumo 21.08 por ciento y las de bienes de 
capital lo hicieron en 14.72 por ciento. 
 
El aumento en las importaciones se ha debido en parte, a una mayor certidumbre de los 
inversionistas sobre el futuro de la economía, al aumento del producto interno y en 
consecuencia de la inversión productiva. 
 
En el periodo enero a septiembre de 2004 las importaciones totales fueron de 142 mil 
429.7 mdd, monto 14.81 por ciento mayor que el observado en el mismo lapso de 2003. 
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De las importaciones totales de enero a septiembre de 2004, el 60.16 por ciento 
provinieron de América del Norte; el 21.57 por ciento de Asia; el 10.71 por ciento de la 
Unión Europea y el 7.56 por ciento del resto del mundo 
 
En una perspectiva más amplia en el periodo que va del 2000 al tercer trimestre de 
2004, el comercio exterior total creció trimestralmente a una tasa media anual de 1.6 por 
ciento. Si se compara con el crecimiento económico registrado durante ese periodo se 
puede observar que ambos se han caracterizado por una tasa de crecimiento baja e 
inestable. En dicho periodo el crecimiento medio del Producto Interno Bruto (PIB) real 
trimestral ha sido de 2.4 por ciento. 
 

 
Sin embargo, para el periodo de enero a septiembre de 2004 se observan crecimientos 
en las exportaciones de 14.90 por ciento; en las importaciones de 14.81 por ciento; y en 
el comercio exterior total de 14.85 por ciento, con respecto a igual periodo del año 
anterior.  
 
Sin lugar a dudas la evolución del comercio exterior de enero a septiembre de 2004 
dependió, principalmente, del comportamiento de la economía estadounidense, de la 
competitividad de las exportaciones, del tipo de cambio del peso frente al dólar y de la 
evolución de los precios del petróleo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variación Variación Variación Variación
2000      I 38,072.3 39,219.0 -1,146.6 77,291.3

II 41,109.7 42,478.0 -1,368.3 83,587.7
III 43,027.7 122,209.8 44,877.4 126,574.4 -1,849.7 -4,364.6 87,905.1 248,784.2
IV 44,245.0 47,883.4 -3,638.4 92,128.5

2001      I 39,641.3 41,862.6 -2,221.3 81,503.8
II 40,775.6 42,522.3 -1,746.7 83,298.0

III 39,011.8 119,428.7 -2.28 40,798.6 125,183.5 -1.10 -1,786.8 -5,754.8 31.85 79,810.5 244,612.3 -1.68
IV 39,014.2 43,212.9 -4,198.8 82,227.1

2002      I 36,495.7 38,121.5 -1,625.8 74,617.2
II 41,551.2 42,977.6 -1,426.4 84,528.8

III 41,434.4 119,481.3 0.04 42,925.1 124,024.2 -0.93 -1,490.7 -4,542.9 -21.06 84,359.4 243,505.5 -0.45
IV 41,281.4 44,654.7 -3,373.3 85,936.0

2003      I 39,107.6 39,189.4 -81.8 78,297.0
II 40,484.2 41,891.1 -1,406.9 82,375.4

III 41,450.6 121,042.4 1.31 42,972.1 124,052.6 0.02 -1,521.6 -3,010.3 -33.74 84,422.7 245,095.0 0.65
IV 43,879.9 46,493.2 -2,613.3 90,373.0

2004      I 43,294.5 43,717.6 -423.1 87,012.1
II 47,576.8 48,508.0 -931.2 96,084.8

III 48,201.9 139,073.2 14.90 50,204.0 142,429.6 14.81 -2,002.1 -3,356.4 11.50 98,405.8 281,502.8 14.85

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI y el Banco de México.

Total  (FOB)Total  (FOB)Total  (FOB) Total  (FOB)
Ene.-Sep. Ene.-Sep.

Comercio Exterior

Cuadro 1
México: Balanza Comercial, 2002-2004 / III *

(millones de dólares y porcentajes)

Periodo
Exportaciones  Importaciones Saldo

Ene.-Sep. Ene.-Sep.

*/ Cifras revisadas a septiembre de 2004. 
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2002 160,762.5 42,912.7 74,666.5 43,183.3 168,678.7 21,178.4 126,507.9 20,992.4 -7,916.2 21,734.3 -51,841.4 22,190.9
I 36,495.6 10,456.7 16,816.0 9,222.9 38,121.5 4,366.2 28,833.7 4,921.6 -1,625.9 6,090.5 -12,017.7 4,301.3
II 41,551.1 11,405.3 19,454.8 10,691.0 42,977.5 5,305.6 32,172.8 5,499.1 -1,426.4 6,099.7 -12,718.0 5,191.9
III 41,434.3 10,935.6 19,351.3 11,147.4 42,925.0 5,128.1 32,890.7 4,906.2 -1,490.7 5,807.5 -13,539.4 6,241.2
IV 41,281.5 10,115.1 19,044.4 12,122.0 44,654.7 6,378.5 32,610.7 5,665.5 -3,373.2 3,736.6 -13,566.3 6,456.5

2003 164,922.2 39,152.7 81,467.8 44,301.9 170,545.9 21,509.0 128,831.5 20,205.4 -5,623.6 17,643.7 -47,363.7 24,096.5
I 39,107.6 9,719.2 19,569.6 9,818.8 39,189.3 4,973.3 29,565.9 4,650.1 -81.8 4,745.9 -9,996.3 5,168.7
II 40,484.2 9,969.4 19,851.2 10,663.8 41,891.2 4,885.3 32,012.9 4,993.0 -1,406.9 5,084.1 -12,161.7 5,670.8
III 41,450.6 9,510.5 20,320.6 11,619.4 42,972.1 5,214.9 32,788.7 4,968.5 -1,521.6 4,295.6 -12,468.1 6,650.9
IV 43,879.9 9,953.6 21,726.4 12,199.9 46,493.3 6,435.5 34,464.0 5,593.8 -2,613.3 3,518.1 -12,737.6 6,606.1

2004 139,073.2 32,336.0 71,538.6 35,198.8 142,429.7 17,463.1 108,942.4 16,024.2 -3,356.5 14,872.9 -37,403.8 19,174.6
I 43,294.5 10,108.9 22,228.2 10,957.4 43,717.7 5,200.7 33,590.1 4,926.9 -423.2 4,908.2 -11,361.9 6,030.5
II 47,576.8 11,028.8 24,233.0 12,315.1 48,508.0 5,948.2 37,162.7 5,397.2 -931.2 5,080.6 -12,929.7 6,917.9
III 48,201.9 11,198.3 25,077.4 11,926.3 50,204.0 6,314.3 38,189.6 5,700.1 -2,002.1 4,884.0 -13,112.2 6,226.2

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI y el Banco de México.

Cuadro 1
México: Balanza Comercial, 2002-2004 / III *

(millones de dólares)

Periodo
Exportaciones  Importaciones Saldo

Total  (FOB) Consumo Uso 
IntermedioConsumo Uso 

Intermedio

*/ Cifras revisadas a septiembre de 2004.

CapitalCapital Total  (FOB) Consumo Uso 
IntermedioCapital Total  (FOB)
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2002 160,762.7 14,475.6 13,108.9 1,366.7 146,287.1 3,866.3 389.3 142,031.4
I 36,495.7 2,747.2 2,476.2 271.0 33,748.5 1,241.4 92.0 32,415.0
II 41,551.2 3,746.0 3,393.3 352.7 37,805.2 1,053.2 94.2 36,657.8
III 41,434.4 4,079.7 3,704.6 375.2 37,354.6 548.0 100.7 36,706.0
IV 41,281.4 3,902.6 3,534.8 367.8 37,378.7 1,023.7 102.4 36,252.6

2003 164,922.2 18,653.7 16,832.1 1,821.7 146,268.5 4,664.4 517.0 141,087.1
I 39,107.6 4,927.8 4,400.8 527.0 34,179.8 1,508.5 105.9 32,565.3
II 40,484.2 4,265.7 3,905.1 360.6 36,218.5 1,254.0 114.7 34,849.8
III 41,450.6 4,608.2 4,216.0 392.2 36,842.3 721.8 142.0 35,978.6
IV 43,879.9 4,852.0 4,310.2 541.8 39,027.9 1,180.1 154.4 37,693.4

2004 139,073.2 17,060.6 15,380.0 1,680.7 122,012.5 3,920.4 650.5 117,441.6
I 43,294.5 5,096.2 4,549.6 546.7 38,198.3 1,689.6 176.4 36,332.3
II 47,576.8 5,720.1 5,157.8 562.4 41,856.7 1,453.8 251.3 40,151.6
III 48,201.9 6,244.3 5,672.7 571.6 41,957.6 777.0 222.8 40,957.7

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.

Cuadro 2
México: Exportaciones Petroleras y No-Petroleras, 2002-2004 / III *

(millones de dólares)

Periodo Total Petroleras No-Petroleras
Total Crudo Otras

*/ Cifras revisadas a septiembre de 2004.

Total Agropecuarias Extractivas Manufactureras
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2002 -7,916.2 18,802.1 -26,718.3 160,762.7 78,098.1 82,664.6 168,678.9 59,296.0 109,382.9
I -1,625.8 4,544.8 -6,170.6 36,495.7 17,901.2 18,594.5 38,121.5 13,356.4 24,765.1
II -1,426.4 4,758.8 -6,185.2 41,551.2 19,872.1 21,679.1 42,977.6 15,113.4 27,864.3
III -1,490.7 4,718.6 -6,209.3 41,434.4 20,092.5 21,341.9 42,925.1 15,373.9 27,551.2
IV -3,373.3 4,780.0 -8,153.3 41,281.4 20,232.3 21,049.1 44,654.7 15,452.3 29,202.4

2003 -5,623.6 18,410.0 -24,033.6 164,922.2 77,467.1 87,455.1 170,545.8 59,057.2 111,488.7
I -81.8 4,399.7 -4,481.5 39,107.6 17,730.8 21,376.8 39,189.4 13,331.1 25,858.3
II -1,406.9 4,643.0 -6,049.9 40,484.2 18,866.1 21,618.1 41,891.1 14,223.1 27,668.0
III -1,521.6 4,625.4 -6,147.0 41,450.6 19,830.7 21,619.9 42,972.1 15,205.3 27,766.8
IV -2,613.3 4,741.8 -7,355.2 43,879.9 21,039.5 22,840.3 46,493.2 16,297.7 30,195.5

2004 -3,356.4 14,245.4 -17,601.9 139,073.2 64,331.2 74,742.0 142,429.6 50,085.7 92,343.9
I -423.1 4,544.0 -4,967.1 43,294.5 19,821.9 23,472.7 43,717.6 15,277.8 28,439.8
II -931.2 4,825.8 -5,757.0 47,576.8 21,840.9 25,735.9 48,508.0 17,015.1 31,492.9
III -2,002.1 4,875.6 -6,877.7 48,201.9 22,668.4 25,533.5 50,204.0 17,792.8 32,411.2

*/ Cifras revisadas a septiembre de 2004.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.

Cuadro 3
México: Balanza Comercial Maquiladora y No-Maquiladora, 2002-2004 / III *

(millones de dólares)

Periodo Saldo de la Balanza Comercial Exportaciones  Importaciones
Total Maquiladora No Maquiladora Maquiladoras No MaquiladorasTotal Maquiladoras No Maquiladoras Total 



 

13 

Centro de Estudios de las  Finanzas Públicas

 

 
 

Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import.
2000 -8,003.0 166,454.8 174,457.8 19,417.1 151,251.4 131,834.3 -17,611.5 2,050.1 19,661.6 -9,422.5 5,610.2 15,032.7 -386.1 7,543.1 7,929.2

I -1,146.6 38,072.3 39,219.0 4,422.1 34,483.8 30,061.7 -3,444.1 547.3 3,991.4 -2,104.5 1,353.2 3,457.6 -20.1 1,688.1 1,708.2
II -1,368.3 41,109.7 42,478.0 4,796.5 37,354.2 32,557.7 -4,000.7 495.0 4,495.7 -2,140.4 1,351.1 3,491.5 -23.7 1,909.4 1,933.1
III -1,849.7 43,027.7 44,877.4 5,505.8 39,139.2 33,633.5 -4,862.6 540.9 5,403.5 -2,411.9 1,426.6 3,838.5 -80.9 1,921.0 2,001.9
IV -3,638.4 44,245.0 47,883.4 4,692.8 40,274.2 35,581.4 -5,304.1 466.9 5,771.0 -2,765.7 1,479.3 4,245.0 -261.4 2,024.6 2,286.0

2001 -9,953.6 158,442.9 168,396.5 25,257.0 143,553.5 118,296.5 -22,755.6 2,087.8 24,843.4 -10,979.8 5,334.1 16,313.9 -1,475.2 7,467.6 8,942.7
I -2,221.3 39,641.3 41,862.6 4,682.3 35,844.2 31,161.9 -4,214.4 463.5 4,678.0 -2,655.9 1,356.1 4,012.1 -33.2 1,977.4 2,010.6
II -1,746.7 40,775.6 42,522.3 5,991.0 36,947.3 30,956.3 -4,708.5 426.1 5,134.6 -2,752.7 1,409.3 4,162.0 -276.5 1,992.9 2,269.4
III -1,786.8 39,011.8 40,798.6 7,774.2 35,258.6 27,484.3 -6,567.6 573.5 7,141.1 -2,639.1 1,342.5 3,981.6 -354.4 1,837.2 2,191.6
IV -4,198.8 39,014.2 43,212.9 6,809.5 35,503.5 28,694.0 -7,265.1 624.5 7,889.7 -2,932.1 1,226.1 4,158.2 -811.0 1,660.1 2,471.1

2002 -7,916.2 160,762.7 168,678.9 34,660.8 146,063.0 111,402.2 -28,614.7 2,299.8 30,914.5 -11,410.1 5,217.7 16,627.8 -2,552.2 7,182.2 9,734.3
I -1,625.8 36,495.7 38,121.5 7,413.4 33,128.2 25,714.8 -6,060.7 628.3 6,689.0 -2,639.9 1,097.0 3,736.9 -338.7 1,642.2 1,980.9
II -1,426.4 41,551.2 42,977.6 9,124.5 37,724.8 28,600.3 -7,277.0 483.6 7,760.5 -2,719.1 1,421.5 4,140.6 -554.8 1,921.4 2,476.2
III -1,490.7 41,434.4 42,925.1 9,631.0 37,656.6 28,025.6 -7,590.7 527.9 8,118.6 -2,949.6 1,441.4 4,391.0 -581.4 1,808.5 2,389.9
IV -3,373.3 41,281.4 44,654.7 8,491.8 37,553.3 29,061.5 -7,686.3 660.1 8,346.4 -3,101.5 1,257.8 4,359.3 -1,077.3 1,810.1 2,887.4

2003 -5,623.6 164,922.2 170,545.8 39,584.3 149,428.7 109,844.4 -29,062.7 2,289.5 31,352.2 -12,429.4 5,576.0 18,005.4 -3,715.8 7,628.0 11,343.7
I -81.8 39,107.6 39,189.4 9,291.0 35,232.1 25,941.1 -6,025.4 667.1 6,692.5 -2,853.9 1,318.6 4,172.5 -493.6 1,889.8 2,383.4
II -1,406.9 40,484.2 41,891.1 9,631.3 36,815.5 27,184.2 -6,890.0 461.4 7,351.3 -3,097.5 1,397.9 4,495.4 -1,050.7 1,809.5 2,860.2
III -1,521.6 41,450.6 42,972.1 10,159.1 37,584.1 27,425.0 -7,516.3 526.3 8,042.5 -3,117.0 1,502.7 4,619.7 -1,047.3 1,837.5 2,884.9
IV -2,613.3 43,879.9 46,493.2 10,502.9 39,797.0 29,294.1 -8,631.0 634.9 9,265.9 -3,361.0 1,356.8 4,717.9 -1,124.1 2,091.2 3,215.3

2004 -3,356.4 139,073.2 142,429.6 39,722.1 125,406.0 85,683.9 -28,882.5 1,844.2 30,726.7 -10,296.9 4,953.1 15,250.0 -3,899.1 6,869.8 10,769.0
I -423.1 43,294.5 43,717.6 11,638.1 39,223.2 27,585.1 -8,174.6 536.9 8,711.5 -3,112.0 1,417.1 4,529.2 -774.6 2,117.2 2,891.8
II -931.2 47,576.8 48,508.0 13,490.1 43,033.0 29,543.0 -9,697.2 560.1 10,257.3 -3,408.3 1,662.9 5,071.2 -1,315.8 2,320.8 3,636.6
III -2,002.1 48,201.9 50,204.0 14,593.9 43,149.8 28,555.8 -11,010.7 747.2 11,757.9 -3,776.5 1,873.1 5,649.7 -1,808.8 2,431.8 4,240.6

1 / América del Norte.- Incluye a Estados Unidos, Canadá, Puerto Rico e Islas Vírgenes (Norteamericanas)  
2 / Asia.- Incluye a Corea del Norte, Corea del Sur, China Popular (Pekín), China Nacionalista (Taiwan), Filipinas, Hong Kong, 
              India, Indonesia, Japón, Malasia, Pakistán, Singapur, Sri Lanka, Tailandia, Vietnam, Otros.  
3 / Unión Europea.- Incluye a Alemania, Austria, Bélgica, Dinamarca, España, Finlandia, Grecia, Holanda, Irlanda (Eire), Italia, Luxemburgo,
             Portugal, Reino Unido, Suecia, Otros no declarados miembros de la UE.  
4 / Otras Regiones.- Incluye al resto de países con los que México mantiene relaciones comerciales.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del INEGI.

* / Cifras revisadas 

Cuadro 4
México: Balanza Comercial por Regiones Económicas, 2000-2004 / III

(millones de dólares)
Unión Europea 3 Otras Regiones 4Periodo

Balanza Comercial  América del Norte 1 Asia 2
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